
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
Considerando o PAE nº 2023/1324249
R E S O L V E:
CEDER o servidor SILAS GARCIA DA SILVA, matrícula 3222420/1, Cargo: 
Servente, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Empre-
go e Renda – SEASTER para a Secretária de Estado de Agricultura Familiar 
– SEAF, no período de 01/03/2024 a 01/03/2027, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 03 (três) anos conforme solicitado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de fevereiro de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N°178/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/99004
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/02/2024 a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), da servidora, a DANYEL-
LE CARVALHO PANTOJA, matrícula nº 54188129/1.
II – CONCEDER, a contar de 01/02/2024 a Gratificação de Tempo Integral 
- GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor, ROSILENE 
DOS SANTOS CORDEIRO, matrícula nº 3542670/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945
PORTARIA Nº 179/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando solicitação efetuadas através do Processo: 2024/183382
R E S O L V E:
INTERROMPER FÉRIAS, a contar de 20 de fevereiro de 2024, por necessi-
dade de Trabalho, da servidora abaixo:
Matricula: 5946682/1 – LUCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, Cargo Coordena-
dor concedida para: 05/02/2024 a 06/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1046737

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244/2024-GAB/PRES, BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
Memorando n°120/2022 – ADM de 07/07/2022, Parecer Jurídico 
nº257240/2022-PROJUR de 21/07/2022, despacho do Presidente da 
FASEPA; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199 c/c 
221 do RJU, a instauração do PAD nº 15/2024 (Processo nº 2022/865922), 
a fim de apurar suposta infração funcional, podendo configurar infração 
disciplinar, caso confirmada; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que 
as servidoras DANIEL LIMA CARDOSO- MATRÍCULA Nº 57200477/1; MARIA 
IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS ALVES - MATRÍCULA Nº 57200288/1 
e GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA - MATRÍCULA Nº 5521254/2, 
lotados neste Órgão, sob a Presidência do primeiro, procedam às 
apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a 
apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 1046065

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MANOEL DE JE-
SUS BARBOSA DE SOUZA matrícula nº. 3192121/1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE CONTABILIDADE, correspondente ao triênio 01.12.1992/1995 
complemento, com gozo no período de 04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 228 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SHIRLEY MARIA 
SANTOS SILVA, matrícula nº. 57200252/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 08.07.2011/2014, com gozo no período de 
04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 229 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ULISSES RO-
DRIGUES GONÇALVES, matrícula nº. 3216098/1, ocupante do cargo de 
AUX. ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 01.01.1996/1999, com 
gozo no período de 04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 231 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JOSSORAIA 
VILHENA DE CASTRO DE MOURA, matrícula nº. 54190525/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 08.06.2015/2018 comple-
mento, com o no período de 05.03.2024 à 03.04.2024.
PORTARIA Nº 232 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANGELA ENEIDA 
CORREA HORTA, matrícula nº. 3212718/1, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, referente ao triênio 25.04.2008/2011 complemento, no 
período de 18.03.2024 à 16.04.2024.
PORTARIA Nº 247 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora JOSEFA LUZ DA 
SILVA, matrícula nº. 3213463/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SER-
VIÇOS COMPLEMENTAR, correspondente ao triênio 26.04.2010/2013, com 
gozo no período de 04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 251 DE 01 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAILDO FER-
NANDES, matrícula nº. 3192377/1, ocupante do cargo de VIGIA, corres-
pondente ao triênio 01.07.2007/2010, com gozo no período de 01.03.2024 
à 29.04.2024.
PORTARIA Nº 253 DE 01 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor SANSAO OLI-
VEIRA DA PAZ, matrícula nº. 57173831/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 27.02.2016/2019 complemento, com gozo 
no período de 03.03.2024 à 01.04.2024.
PORTARIA Nº 254 DE 01 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ADAILTON DA 
SILVA MOURA, matrícula nº. 54190310/1, ocupante do cargo de MOTORIS-
TA, correspondente ao triênio 07.06.2014/2017, com gozo no período de 
04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 255 DE 01 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO NO-
NATO FERREIRA, matrícula nº. 54187858/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Praticas, correspondente ao triênio 08.10.2004/2007, com gozo 
no período de 05.03.2024 à 03.04.2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA – Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1046663
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 235 de 27 de fevereiro de 2024-Conceder Licença Saú-
de aos servidores abaixo:

Nome   Cargo Mat Laudo   Período Dias
Elizabeth Pereira Lima Monitor 57188897/1 99617 14.02.22 a 19.02.22 06
Antônio Souza Moraes Monitor 5635829/2 99618 26.01.22 a 05.02.22  11

Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH
Protocolo: 1046701

PORTARIA nº 155 de 15 de fevereiro de 2024-Conceder Licença Saú-
de as servidoras abaixo: 19.02.24

NOME  CARGO MAT LAUDO   PERÍODO DIAS
Laudirene Mendes de Alcantara Monitor 54189622/1 90977 28.01.22 a 03.02.22 07
Laudirene Mendes de Alcantara Monitor 54189622/1 90939 24.01.22 a 26.01.22 03

Lucélia Mariana Santos Nazario AG.POR-
TARIA 55586398/1 90940 08.02.22 a 14.02.22 07

PORTARIA nº 155 de 15 de fevereiro de 2024-Conceder Licença Saú-
de as servidoras abaixo: 19.02.24

NOME  CARGO MAT LAUDO   PERÍODO DIAS

Rosa Gonçalves de Araújo Lopes Ser-
vente 3218201/1 111744 28.11.23 a 27.12.23 30

Maria Teresa Figueiredo Psicó-
logo 54191913/1 111671 19.12.23 a 09.01.24  22

Márcio Alves dos Santos Moto-
rista 54193986/1 106200 16.04.22 a 22.04.22  07

Raimundo Reginaldo da Silva Martins Monitor 54191102/1 95397 09.08.22 a 07.09.22 30

Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH
Protocolo: 1046606


